
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

 

 
 COPIA  

 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D I R I G E N Z I A L E 
 
 
 
 

NR.  16 del 14/01/2016  del Registro Generale 
 

Nr. 3 del 14/01/2016     del Registro Settoriale 

 

 

Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio 
 

Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio 
 
 

 

Oggetto: 

 

 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PATRIMONIO ANNO 2016. IMPUTAZIONI. 
 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 3  del 14/01/2016 

 
Il Dirigente dell’Area Tecnica 

 
Premesso che: 
- occorre procedere all’acquisto di materiali di consumo per lavori da effettuarsi in economia ed in 

gestione diretta per la manutenzione di beni e di edifici, anche adibiti ad uso pubblico facenti parte 
tutti del patrimonio comunale; 

- occorre altresì procedere all’affidamento di servizi e lavori, che non possono essere effettuati in 
gestione diretta, per la manutenzione e riparazione dei medesimi beni, di proprietà comunale; 

- che l’acquisizione di detti beni e servizi è necessaria, sia per l’esigenza di riparare e non aggravare 
eventuali danni o guasti che interessano i beni comunali ma anche per motivi di salute, sicurezza e 
decoro pubblico; 

- pertanto occorre procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa ed imputare la spesa ai 
capitoli del Bilancio di Previsione 2016; 

 
Vista la Delibera di Consiglio comunale n. 63 del 21.12.2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’anno 2016; 
 
Viste le disposizioni contenute nel D.L. n. 90/2014, convertito in Legge n. 114/2014, con particolare 

riferimento all’art. 23-ter, comma 3, che prevede l’esclusione dall’obbligo di acquisizione mediante centrali 
uniche di committenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 4 del D.L. n. 66/2014 convertito in Legge n. 
89/2014, per i Comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti nel caso di acquisti di beni, servizi e 
lavori di importo inferiore a 40.000 Euro. 

 
 Visto altresì l’art. 23-ter, comma 1 della Legge n. 114/2014 che ha modificato il comma 3-bis dell'art. 

33 decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
 
Dato atto che: 
- per l’acquisto dei beni e dei servizi necessari agli interventi in economia programmati si fa 

riferimento alle procedure previste dal D.L. n. 52/2012 convertito in Legge n. 94 del 16.06.2012, 
facendo ricorso, ove possibile, al MEPA ovvero alle convenzioni Consip qualora i beni o servizi da 
acquisire risultino presenti; 

- per quanto riguarda i beni e servizi oggetto del presente atto che non risultano presenti sul MEPA, 
né facenti parte di apposite convenzioni Consip, ovvero le caratteristiche presenti su detti mercati 
non siano quelle richieste, si provvede all’affidamento ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 commi da 
8 a 11 del D.Lgs n. 163/2006 e del Regolamento Comunale vigente per gli affidamenti in economia 
approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 54/2009; 

 
 Visti i preventivi presentati dalle Ditte fornitrici di beni e servizi che hanno provveduto ad inviare le 

rispettive offerte per i beni e servizi occorrenti; 
 

Rilevata la congruità dei prezzi di ciascuna offerta relativamente ai prezzi di riferimento correnti per 
i beni/servizi oggetto di acquisizione; 

 
Ritenuto quindi di provvedere all’acquisto dei beni necessari nonché all’affidamento dei lavori di 

manutenzione del patrimonio comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 commi da 8 a 11 del D.Lgs n. 
163/2006 e del Regolamento Comunale vigente per gli affidamenti in economia approvato con Delibera di 
Consiglio comunale n. 54/2009, come descritto nel prospetto riportato in calce al presente atto; 

 
Osservato che in relazione agli affidamenti di cui al presente atto saranno integralmente rispettati gli 

obblighi di tracciabilità introdotti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., nonché gli obblighi di trasparenza 
dell’azione amministrativa introdotti dall’art. 18 del D.L. n. 83/2013 convertito nella Legge n. 134/2012; 

 
Richiamato il visto di regolarità contabile di cui all’art. 151, comma 4 del D. Lgs n. 267/2000; 
 

DETERMINA 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 3  del 14/01/2016 

 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di affidare, mediante cottimo fiduciario diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 commi da 8 a 11 

del D.Lgs n. 163/2006, e del Regolamento Comunale per gli affidamenti in economia approvato con 
Delibera di Consiglio comunale n. 54/2009, la fornitura dei materiali di consumo occorrenti per gli 
interventi in gestione diretta come descritti in premessa, nonché l’esecuzione dei lavori necessari per 
la manutenzione dei beni del patrimonio comunale, assumendo gli appositi impegni di spesa e le 
imputazioni ai capitoli di competenza del Bilancio di Previsione per l’anno 2016, come riportati e 
descritti nel prospetto in calce al presente atto; 

 
3. Di provvedere al pagamento dietro presentazione di fatture e con appositi atti di liquidazione 

dirigenziale, eseguendo gli adempimenti in materia di tracciabilità e trasparenza di cui all’art. 18 del 
D.L. n. 83/2012 convertito nella Legge n. 134/2012, e previa verifica della regolarità contributiva; 

 
4. Di trasmettere il presente atto al Dirigente dell’Area Gestione Risorse per gli adempimenti di 

competenza. 
 

GESTIONI DIRETTE - BUDGET DI SPESA - ESERCIZIO  2016 

Capitolo/CIG Impegno Ditte Importo € Servizio/Fornitura 

01061.03.020  Spese per manutenzione patrimonio (Acquisto beni) 

Z7417DA0BD 323/16  Termotecnica D.M. P.I. 00916510431 € 1.011,87 

Acquisto materiali per lavori 
di manutenzione in gestione 
diretta (Ordine MEPA n. 
2635801) 

Z00185ACD0 324/16  Termotecnica D.M. P.I. 00916510431 € 72,03 

Acquisto materiali di 
consumo per lavori di 
manutenzione in gestione 
diretta (Ordine MEPA n. 
2685374) 

Z1E185AD0E 327/16  Colormarche S.n.c. P.I. 00736480435 € 178,85 

Acquisto materiali di 
consumo per lavori di 
manutenzione in gestione 
diretta (Ordine MEPA n. 
2674036)  

ZB1185AD75 328/16  Colormarche S.n.c. P.I. 00736480435 € 194,66 

Acquisto materiali di 
consumo per lavori di 
manutenzione in gestione 
diretta (Ordine MEPA n. 
2648103) 

ZCD185AE24 329/16  Colormarche S.n.c. P.I. 00736480435 € 482,64 

Acquisto materiali di 
consumo per lavori di 
manutenzione in gestione 
diretta (Ordine MEPA n. 
2674036) 

 
 Totale € 1.940,05   

01061.03.024 Spese per manutenzione patrimonio (Acquisizione servizi) 

Z02185AE55  330/16 MTB Soc. Coop. P.I. 01711820439 € 1.878,80 
Installazione reti contro 
annidamento volatili su 
porzione di loggiato 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 3  del 14/01/2016 

comunale (lato Pro Loco/Ag. 
Entrate) 

ZE8185AE8E  331/16 

New Generation di Magrini Marco - 
Via Bettini 15 Recanati - CF. 
MGRMRC75P24H211Z - PI 
01400340434 

€ 3.843,00 
Intervento di riparazione 
impianto riscaldamento 
patrimonio comunale 

Z1D185AEBF  332/16 
Tarducci Impianti Srl -  C.F. e P.I. 
00154060438  

€ 274,50 
Sostituzione nuova pompa 
centrale termica (Prev. 
15_201) 

Z09185C8BB  333/16 
Edil Ristrutturazioni di Mangiaterra 
Mirko C.F. MNGMRK71T28H211M 
- P.IVA 01318600432 

€ 847,90 
Lavori di manutenzione 
presso edifici comunali. 

Z11185CBDE  334/16 
Rinnovar 2 S.r.l. - CF e PI 
01498460433 

€ 1.891,00 

Lavori di messa in sicurezza 
degli elementi in marmo 
pericolanti e manutenzione 
ordinaria del tetto del 
palazzo comunale 

 
 Totale € 8.735,20   

04011.03.005 Acquisto beni per manutenzione edifici scuole materne 

ZEF185AF76  335/16 Termotecnica D.M. P.I. 00916510431 € 93,90 

Acquisto cartucce e 
galleggianti per lavori di 
manutenzione in gestione 
diretta (ordine mepa 
2674037) 

 
 Totale € 93,90   

04021.03.001 Acquisto beni di consumo per manutenzione edifici scuole elementari 

Z3F185B011  336/16 Termotecnica D.M. P.I. 00916510431 € 120,05 
Acquisto sedile universale 
WC (ordine MEPA 2674045) 

ZE7185B03F  337/16 Colormarche S.n.c. P.I. 00736480435 € 206,12 

Acquisto vernici e altro 
materiale per lavori di 
manutenzione in gestione 
diretta (ordine MEPA n. 
2644370) 

 
 Totale € 326,17   

06011.03.011 Acquisto beni per manutenzioni stadio comunale, palazzetto dello sport e altri impianti 

Z11185B06A  338/16 
Colormarche S.n.c. di Senesi E. & C. 
P.I. 00736480435 

€ 86,75 

Acquisto materiali per lavori 
di manutenzione in gestione 
diretta (Ordine MEPA n. 
2673997) 

 
 Totale € 86,75   

10051.03.007 Prestazioni di servizi per manutenzione viabilità e circolazione stradale - CDS 

Z64185CCAB  339/16 
Rinnovar 2 S.r.l. - CF e PI 
01498460433 

€ 305,00 
Installazione paletti in Via 
Cesare Battisti 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 3  del 14/01/2016 

 
 Totale € 305,00   

12091.03.012 Manutenzioni ordinarie cimiteri (acquisto beni) 

ZD1185B12E  340/16 Colormarche S.n.c. P.I. 00736480435 € 191,91 

Acquisto vernici ed altro 
materiale per lavori di 
manutenzione in gestione 
diretta (ordine MEPA n. 
2674004) 

 
 Totale € 191,91   

12091.03.013 Manutenzioni ordinarie cimiteri (acquisizione servizi) 

Z5E185B18F  341/16 
Cooperativa Sociale ONLUS 
Koinonia di Montefortino (FM) 
c.f./p.i. 01167230430 

€ 3.050,00 
Potatura con cestello presso 
cimitero capoluogo 

 
 Totale € 3.050,00   

 

 
 
 

     IL DIRIGENTE AREA TECNICA 
    F.to  Dott. Paduano Maurizio 

 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 3  del 14/01/2016 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI    
F.to  Dott.ssa BARBIERI ANGELA 

 
Lì, 11/02/2016 
 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 3  del 14/01/2016 

 
__________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Recanati  16/02/2016 Reg. n.   
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia del presente atto viene pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune in data 16/02/2016 e vi rimarrà affissa per quindici giorni 
consecutivi. 
 

 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
 

__________________________________________________________________________ 
 
  
 
   
Recanati, 16/02/2016   
 
 
 
Per esecuzione agli Uffici:  
 Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio, Sindaco, Area gestione risorse  
 
 
 
 
Recanati lì,  16/02/2016 
 


